Ofício-Circular nº 006/2009-PRESI
Brasília, 17 de julho de 2009.

Aos Prefeitos Municipais de Cidades Históricas

Assunto: 1ª Oficina de Capacitação dos Planos de Ação para as Cidades Históricas

Senhor Prefeito,

O Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional – Iphan convida o
município para participar da 1ª Oficina de Capacitação dos Planos de Ação para as Cidades
Históricas.

A oficina será voltada para o(s) técnico(s) indicado(s) pela prefeitura para participar

diretamente da elaboração do plano, conforme estabelecido pelo Termo de Compromisso. Será
realizada em Brasília a 1ª Capacitação para apresentação das Orientações Metodológicas divida em
duas turmas:

 Data Regiões
1ª. Turma 10 e 11 de agosto Norte* e Nordeste
2ª. Turma 13 e 14 de agosto Centro-Oeste*, Sudeste,

Sul
* O Estado do Tocantins deverá participar da turma 2, com o Centro-Oeste.

Seu município participará da 2ª Turma, nos dias 13 e 14 de agosto, em Brasília.

A confirmação da participação e a indicação do(s) técnico(s) para a capacitação

deverão ser enviados por e-mail para: sistema.nacional@iphan.gov.br, até o dia 27 de julho.

Informamos que devido à grande participação dos municípios nos Planos de Ação

infelizmente o Iphan não poderá arcar com os custos de passagens e diárias dos participantes da
capacitação.

Segue em anexo a programação da capacitação, mais informações serão divulgadas

no sítio do Iphan (www.iphan.gov.br).

Contamos com a participação do município e renovo a expressão de minha alta

estima e consideração.

  Respeitosamente,

Luiz Fernando de Almeida

Presidente